- E** Superest respondere ad illud quod calumnias ecclesiam statueret solo consensu con-
trahi posse matrimonium. Ad quod vellicandum ut videaris & huiusmodi non esse
expens, sed esse grammaticum, rhetor, geometres pictor aliptes, in libro de ma-
trimonio plures leges prophanas inducis tum iuriconsultorum, tum Celsorum
necnon & plurima veteris testamenti exempla. Quibus inferis sine parentum po-
testate id non licere. Quae quidem leges recta precipiunt, inhiabit enim quod fe-
ri non deest, sed multa facta tenet quae tamen fieri lege humana non permittun-
tur. Inquit enim dominus quos deus coniunxit, homo non separet. Coniuncti autem
divino decreto sunt, quotquot se libera voluntate mutuo coniunserunt, modo in il-
lis non sit obex qui contactum impedit. Libera autem facultas inest omnibus in
huiusmodi qui mente integra sunt & adulti. Non enim quantum ad hoc subile-
ritur ratorum voluntas parentum arbitrio: liberum est enim vicesque tradere
potestatem sui corporis ad opus coniugale peragendum: altero vicissim ad idem sui
corporis potestatem tradere. Quid enim magis liberum esse censuit quam deliquere illam
que non solum foecia vite perpetuo fit futura, & cum qua semper fit coniugendum: sed
& cum qua tanta necessitudine sit colligandum ut vno corpore & vno caro ex duo-
bus efficiatur. Quomodo pacto enim si mores discreperit si contra verum coniungan-
tur, dulcis aut iocunda felixque esse potest talis copulatio & coniunctus ad commune
commodum insipientibus atque sobolem procreantibus. Quomodo ut coniuncta tum arcto

vinculo ut sint una caro valebunt perseverare iuncta si inter se pugnent. Non certe valent. Propterea voluit optimus maximus deus, liberum esse matrimonium, nec esse in parentum arbitrio, cogere natos ut cuiq; nubant. Dicit enim scriptura, Propter hoc dimittet homo patrem & matrem & adheret uxori. Quibus verbis declaratur liberam esse homini adhaerere cui voluerit, & hoc in negotio posse habere patris ac matris voluntatem. A qua sententia nec protinus discrepant prophetae leges. Consentit enim legi divinae hoc in negotio principum sanctiones, iurisperitorum placita, lexq; ipsa naturae, non posse compelli quoscunq; a parentibus ut alicui nubat: q; si non obstringi valet ut nubat, eadem ratione sequitur nec teneri nubere cui non libuerit. Libera est enim facultas ad utrumque. Quandoquidem si liberum est homini adulto tradere corpus suum in servitutem cui placuerit, inique propterea potestatis in alterum transferre. Is autem est arbitrii cuiuscunq;que, quanto magis liberum esse comitum tradere corporis sui potestatem cui libuerit, vicillim idem facienti ad opus conjugale. Ideo autem dixi adulto, quia secus sentiendum in his quae vix perfecte rationis carentes, adhuc in potestate patris sunt constituti, ut quae ex tunc minus res sunt.

At diceres, quis leges omnes in hoc conveniant ut compelli non possit quis ad nubendum cuiquam: tamen civile ius in hoc discrepat, q; non vult matrimonium esse ratae quae a filiis iniunctis partibus us fuerint contracta. Ad quod respondeo aliquas fuisse leges Ethnicorum civiles & principum placita, quas ius ecclesiasticum vti minus consonas vel difformes divino iure aut castigavit, aut interpretatum est, vel profus reiicit. Praeterea dico humanas leges conditi ad commune commodum: ut & quae honesta sunt suadeant, quae autem turpia prohibeant. Ad idque agendum per se severiorem poenam adhibuerunt ut praevi formidine peccata ab interditiis abstinere. Cum autem turpe sit & rationi contrarium ut adolescentuli rerum ignari, & qui ut plurimum affectibus feruntur, circa parentum consilium & auctoritatem tantae rei vinculo se obstringerent quatum est matrimonium, ad quod vel libidine acti vel decore facillime protrahi possunt: lex suere causae fieret, instituta grauiori poena quae cum nulla grauior & magis commoda excogitari potuisset, ad arcendos iuniores quum ut infectum & irritum esset quod adversus legis praescriptum parentibus iniunctis conjugia inissent, id sanxit praefortim, praeter id animaduertens q; plurima ex his inconsulte fieri potius ad saturandam libidinem q; vera & perfecta animi deliberatione, magisque habere conjugii speciem, q; q; vera sint matrimonia. Lex autem cauet de his quae plurimum accidunt. Caetera praetermittit aequitatis iudicis cordati. Quae quidem humana lex nec hoc sanxisset nisi divinae legis contrarium sentientis fuisset ignara. Non enim intellexerat illud, quod Deus continet, homo non separet. Et, Propter hoc relinquet homo patrem & matrem & adheret uxori suae: & non erunt duo sed unum corpus & una caro. Numquam enim si hoc percepisset, conjugia circa parentum consensum integra deliberatione firmata irrita esse sanxisset. Causa contraria sanxit ius ecclesiasticum scopo divinae legis semper intem. Ad quem civile ius nonnunquam negligentius se conuertit. Sed de his haecenus.

DE CONFESSIONE

SACRAMENTALI. LIB. XIX.

G

De reliquis igitur properantes videamus quid de sacramento Pœnitentiæ, sicut de confessione sacramentali scripseris. Alii enim in scholis Tomi primi in Hieronymi. Ex hoc loco potes animadvertere olim confessionem fuisse publicam. Et apparet Hieronymi tēpore nondam institutam fuisse secretam. Et rursus ibidem, Verum in hoc labyrintho Theologi quidam parum attenti, ut quod veteres illi de huiusmodi publica & generali confessione, quæ nil aliud erat q̄ signis quibusdam & plumbibus ab episcopo inductis se peccatorem & bonorū cōmuniōne indigni agnoscerent, trahant ad hanc occultā & lege diversī generis. Et in Methodo ita scribis, Hæc obedientia non contenti quidam suū adūgunt dogma. Hanc confessionem quousq̄ pars est sacramenti, non ab Apostolo, sed ab ipso Christo fuisse institutā. Neque isti ius esse ecclesiæ ut unū sacramentū vel addat septem illis vel adimat, eū tamē vni homini ius tribuant, vel totā ditionē purgationi demolendi si velit. Mihi sane dogma hoc non admodū videtur esse necessarium ad pietatē: quid enim ad hanc refert verū Christis constituetur aliud, an ecclesiæ Christi spiritus assilata? Præterea & in Annotationibus hæc refert. Hinc colligi potest confessionē nōnullā antiquitus fuisse, sed apertā, ut opinor, & in genere, quā nec ipsam legitimus exactā abs quoq̄. Ceterū quæ nūc recepta est clancularia & in aurem, videtur ex consuetudinibus prius sita esse nata, quæ solent apud episcopos fieri si quis serupus vergeat animū. Et rursus in eodem opere concedis Iacobi Apostoli verba, videlicet, Confiteamini vobis iniuicē peccata vestra, non pertinere ad confessionē ecclesiasticā. Alii enim, Sicut de quotidianis offensis Christianorū inter ipsos quos continuo vult reconciliari. Alioquin si de illa quā pars sacramenti pœnitentiæ dicimus intellexerit, non addidisset vobis iniuicē, sed sacerdotibus. Et in dialogo quī inscribitur Petrus puerilis ita loqueris, Quid delectat confessio? magnū opus, nā cōfiteor quotidie. Quotidie? Alendus est igitur tibi proprius sacerdos: sed ego illi confiteor qui solus remittit peccata. Cuius? Christo. An illud sit esse putas? Mihi sit est: si sit esset ecclesiæ proceribus & cōsuetudinē receptæ. Omisso quæ in dialogo cuius titulus Confessio nulli in scribis, penulimus deridēs ipsam confessionē. Oporteret esse vniuersum dialogum recitare. Hæc autē pauca ex multis sufficiunt. Adiecta his quæ in libro de confessione evarasti satis declarant te confessionē ecclesiasticā nūc vsū & traditione humana consistere, nullū autē robur aut dignitatem habere instituto diuino, sentire. Ex quo sequitur illā inter sacramenta non esse recedendam, nec vti sacramentalem. Quibus cum plurimū authoritas, immo fere vniuersam illi detrahatur, eū pœnitentiā esse declaras, hominesq̄ ad illā non obstringi iustitio diuino. Quo pacto & omnes a confitendi officio potius talibus principiis expressius debortans, q̄ si aperte ageres.